ANEXO X

DECLARAÇÃO DE DESISTÊNCIA
Declaro para os devidos fins que não participarei mais do Programa de Apoio e de Desenvolvimento da Infraestrutura Rural -
50272, coordenado pela Secretária da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAPDR do Estado do Rio Grande do
Sul, executado pelo Departamento de Infraestrutura Rural, Irrigação e Usos Múltiplos da Água – DINFRA em conjunto com o
Consórcio Público do Extremo Sul, onde desisto dos benefícios do programa.

( ) Construção de açude Área alagada: _____________ha

( ) Ampliação de açude Área alagada: _____________ha

( ) Infraestrutura rural ( )terraplanagem (m2)
( )melhoria de acesso (unidades)
( )bueiros (unidades)

( )alargamento de estrada (m2)
( )preparação de solo (ha)
( )outros: ............................

____________________ / RS, ___________ de de 2021

IDENTFICAÇÃO DO BENEFICIÁRIO:
Nome: __________________________________________ CPF:
Município:

Assinatura do produtor

Na ausência do beneficiário declaramos para os devidos fins que ele não reside mais na localidade
de______________________________________________nesta data.
( ) falecido ( ) mudou de município ( ) não está mais interessado

Nome:
CPF:
Entidade: Presid Comunidade / CMDR, vizinho, etc

Nome:
CPF:
Entidade: Emater-RS

ANEXO XI

Registro de Orientações Técnicas e ATERS
e Termo de Compromisso (versão - 3)

DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA RURAL IRRIGAÇÃO E USOS MÚLTIPLOS DA ÁGUA - DINFRA
PROGRAMA APOIO E AMPLIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA RURAL

(Contrato SEAPDR/RS e EMATER/RS)

1 – Entidade Executora
Nome
Associação Riograndense de Empreendimentos de Assistência Técnica e Extensão
Rural - EMATER/RS

CNPJ
89.161.475/0001-73

Unidade de Serviço/Núcleo Operacional

Escritório Municipal de _________________________________________
2 – Técnico (a)
Nome CREA/CFTA

3 – Local de Realização da Atividade
Estado Município Localidade

RS

Porto Alegre, Segunda-feira, 8 de Novembro de 2021 130Diário Oficial Nº 221

4 – Agricultor (a) assistido (a)
Nome CPF Ano Nasc.

5 – Serviço
Elaboração Projeto técnico, acompanhamento do serviço/obra, emissão Laudo de fiscalização e conclusão de açude;
Orientações técnicas de manejo inicial.
6 – Recomendações técnicas ao beneficiário e Compromisso de uso do Recurso Público Recebido.
6.1 - Restringir o acesso dos animais ao maciço do aterro: taludes e crista (cercamento);
6.2 - Implantar cobertura vegetal (grama ou forrageiras), no maciço do aterro: taludes e crista;
6.3 - Não plantar árvores de grande porte no maciço do aterro: taludes e crista;
6.4 - Não acumular água no açude nos primeiros 6 meses após a construção, com o objetivo de consolidar o aterro;
6.5 - Não transitar com veículos, máquinas e implementos sobre o aterro até sua consolidação.
7 – Recomendações complementares

8 – Data da Execução da Visita

_______de _____________________de__________

9 – Assinaturas

ANEXO XII

PLANO DE TRABALHO
1. DADOS CADASTRAIS
Órgão ou Entidade Proponente:

Endereço:
Cidade: UF: RS CEP:
Telefone: CNPJ:
Responsável:
Cargo: CPF:
Email 1: Email 2:

2. OUTROS PARTICIPANTES
Nome:
Endereço:
Telefone: CNPJ:
Responsável: CEP:

3. DESCRIÇÃO DO ATENDIMENTO
Título do programa: PROGRAMA APOIO E AMPLIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA RURAL

Identificação do objeto Quantidade Nº de horas N° famílias
beneficiadas

Construção de microaçudes
Reforma de microaçudes
Terraplanagem
Drenagem
Preparo de solo
Outros
:______________________

Descrição das obras e localidades que serão atendidas:

Porto Alegre, Segunda-feira, 8 de Novembro de 2021 131Diário Oficial Nº 221